kurallarının sistematik hâle getirilmesi bir zorunluluk olarak görülmüştür. Netice itibarıyla tecvid, kıraat

ilminden doğarak müstakil bir disiplin hâline gelmişse de ulûmu’l-Kur’ân literatüründe kıraat ilminin bir

parçası olma hüviyetini korumuştur. Nitekim Celâleddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505), el-İtkân fî ulûmi’l-

Kur’ân’da tecvid konularını, kıraat farklılıklarını dikkate alarak ele almış, bu alanı ana çizgileriyle

sunmakla yetinmiştir. el-İtkân, doğrudan bir tecvid kitabı olmamakla birlikte ilm-i tecvid açısından son

derece önemli bir başvuru kaynağıdır; zira eserde Kur’an fonetiğinin korunması, tilâvet adabı, kıraat

Bu güçlü gelenek sebebiyle,

sonraki âlimlerin icazet için bu ilmi bir şart koştuğuna işaret eder.9

Vakf ve ibtidâ kurallarının hükmü, ilim adamları arasında tevkîfî (ilâhî yönlendirmeye dayalı) ve ictihadî

(âlimlerin görüşüne dayalı) olmak üzere iki ana görüş etrafında tartışılmıştır.10 İbnu’l-Cezerî (ö. 833/1429)

bu kuralların vâcip veya farz olmadığını belirtmiştir.11 Bu çerçevede, okuyucunun anlamı saptırmaya

yönelik kasıtlı bir niyeti bulunmadıkça, yanlış bir vakf-ibtidâ uygulamasının sorumluluk doğurmayacağı

ifade edilebilir.

2.1.1. Vakf ve İbtidâ İlminin Diğer Disiplinlerle İlişkisi

es-Süyûtî, vakf ve ibtidâ ilmini, çeşitli İslâmî disiplinlerle yakın ilişki içinde olan bir alan olarak tasvir

etmektedir. İbn Mücâhid (ö. 324/936) gibi âlimlerin görüşüne dayanarak bu ilmin; kıraat, tefsir, Arap dili

ve fıkıh alanlarında yetkinlik gerektirdiğini vurgular. es-Süyûtî, vakf yapılan yerin anlamı nasıl

6 el-İtkân’da harflerin sıfatlarıyla ilgili belli yerlerde sınırlı atıflar da mevcuttur. Örnek için bk. es-Süyûtî, el-İtkân, 142, 391.

onlar, "Her şeyden mahrum olduk!" diyecekler.)”15 âyetindeki “حِجْر ا” kelimesinin hâ-i mühmelesinin (الحاء)
kesre ile okunması durumunda vakfın “مَُْجحور ا” üzerinde yapılması gerektiği belirtilir; bu okuyuştan

hareketle sözün günahkârlara ait olduğu kabul edilir. Buna karşılık Hasan-ı Basrî’ye (ö. 110/728) nispet

edilen madmûm okuyuştan hareketle vakf “ححجْر ا” kelimesine kaymakta, böylece ifadenin ilk kısmı

günahkârlara, ikinci kısmı ise Allah veya meleklere nispet edilmektedir.16 Dolayısıyla ilgili deyimin

doğru anlama ulaşılabilmesi, vakf-ibtidâ hükümleri ile kıraat farklılıklarının birlikte değerlendirilmesini

bulunmakla birlikte, söz konusu terimlerin anlam çerçevesi ve içeriği konusunda âlimler arasında görüş

ayrılıkları mevcuttur. Bu bağlamda es-Süyûtî İbnu’l-Enbârî’nin (ö. 328/940) vakfı üç temel kategoriye

ayırdığını aktarmaktadır. Bunlar tâm, hasen ve kabîh’tir. Yine İbnu’l-Enbârî, dilbilgisel bütünlüğü bozacak

unsurlar üzerinde yapılan vakfın tam bir vakf olamayacağını vurgulamaktadır. Dolayısıyla vakf, izafet

terkibinde muzâf ile muzâfun ileyh arasında; sıfat tamlamasında mevsûf ile sıfatı arasında; fiil-fâil ve fiil-

üzerinde durup ardından “ هحوَ الْمَسِيحح َ 26 ile başlamak anlamı”(Allah, Meryem oğlu Mesîh’in kendisidir) إِنه الِله

bozacağından uygunsuzdur. Ancak nefes veya zorunluluk gibi istisnai durumlarda geçici vakf

yapılabilir, bu durumda duraklama sonrası tekrar önceki anlamla bağlanabilir.27

es-Süyûtî es-Secâvendî’nin (ö. 560/1165) beşli vakf taksimatını da aktarır: Lâzım (لزم), mutlak (مطلق), câiz

ضرورة) mürahhas darûrah ,(مجوزلوجه ) mücevvez li-vech ,(جائز) Bu sınıflama, vakfların dil ve anlam .(مرخص

bütünlüğü açısından farklı durumlarını tanımlamakta ve her bir türün kullanımı için belirli kriterler

uygulamaların Arap lehçeleriyle ilişkisini ortaya koymuş, hangi kıraatlerde tercih edildiğini ayrıntılarıyla

ortaya koymuştur. Ayrıca imâlenin hangi harflerde ve hangi durumlarda uygulandığını örneklerle

açıklayarak konunun teorik çerçevesini şekillendirmiştir.30 Bu bağlamda es-Süyûtî, İbnu’l-Kâsıh’ın (ö.

801/1399) Kurretü’l-ayn fi’l-feth ve’l-imâle ve beyne’l-lafzayn adlı eserine özel bir vurgu yaparak feth ve imâle

konusunun kıraat literatüründe müstakil çalışmalara konu olacak ölçüde önemli bir alan teşkil ettiğini

göstermektedir.31

es-Süyûtî’nin aktardığına göre Ebû Amr Osmân ed-Dânî (ö. 444/1053), feth ve imâleyi Araplar arasında

yaygın olan iki temel telaffuz biçimi olarak değerlendirmekte; Kur’an’ın kendi lehçelerinde nazil olduğu

fasih Arap topluluklarının bu iki uygulamayı farklı oranlarda kullandığını ifade etmektedir. Buna göre

Hicaz ehli, özellikle Kureyş lehçesi, imâleyi genellikle tercih etmezken; başta Temîm olmak üzere Esed,

2.3.1.1. İdgâm-ı Kebîr

İdgâm-ı kebîr, temel olarak idğâm çeşidinden (mütemâsil, mütecânis veya mütekârib) bağımsız olarak

birleştirilecek iki harfin birincisinin harekeli olması durumunda gerçekleşir.48 İdgâm-ı kebîr, kırâat-i seb‘a

imamları arasında yalnızca Ebû Amr b. Alâ'ya (ö. 154/771) has bir uygulamadır. Peş peşe gelen iki

harekeli harfin, idğâm yoluyla tek bir ses hâlinde icra edilmesi olarak tanımlanır. Bu idğâm türünün kebîr

(büyük) olarak adlandırılması; dildeki sıklığı, uygulama zorluğu ve idğâmdan önce birinci harfin

Med ve Kasr

Tecvid ilminin temel konuları arasında yer alan med ve kasr, el-İtkân’da bağımsız bir başlık altında

ayrıntılı biçimde ele alınmıştır. Med ve kasr73 meselelerinin bağımsız çalışmalara74 konu olduğunu ifade

eden es-Süyûtî, bu temalara özel bir bölüm ayırırken İbn Mihrân en-Nîsâbûrî (ö. 381/992) ve İbnu’l-Cezerî

gibi otoritelerin yaklaşımlarını esas almıştır.75

es-Süyûtî, Kur’an’ın sahih tilâvetinde med uygulamasının vazgeçilmezliğini temellendirmek üzere İbn

Mes‘ûd’un Kur’an talimi esnasında yaşanan ve öğretici nitelik taşıyan bir vakıaya göndermede

bulunmaktadır.

Ancak bu med türünün de

tıpkı medd-i munfasıl gibi muhtelif uzunluk derecelerine sahip olduğunu ileri süren bir azınlık grup da

mevcuttur. Uzatma miktarlarındaki bu farklılaşma, kıraat imamlarının tercihlerine göre şu şekilde

değişkenlik arz etmektedir: En uzun mertebe (الطولي): Hamza (ö. 156/773) ve Verş (ö. 197/812), bu med

türünü en uzun olacak şekilde icra edenlerdir. Orta mertebe (دونَّا): Âsım (ö. 127/745), daha kısa bir uzatma

tercih etmiştir. Daha kısa mertebe (ودونَّا): İbn Âmir (ö. 118/736), Kisâî (ö. 189/805) ve Halef (ö. 229/844),

uzatmayı bu mertebede tutmuşlardır. En kısa mertebe ( ودونَّا): Ebû Amr gibi diğer kıraat âlimleri ise en kısa

uzatmayı uygulamışlardır. Bununla birlikte bazı kurrâ, uzatma derecelerini iki mertebe ile

sınırlandırarak Hamza ve Verş’i uzun uzatma yapanlar, diğer kıraat imamlarını ise orta seviyede uzatma

tanımlamış; bu fonetik zorluğun, hemzenin daha kolay ve rahat bir şekilde söylenebilmesi amacıyla

çeşitli hafifletme yöntemlerinin geliştirilmesine yol açtığını belirtmiştir. Bu hafifletme uygulamasının

dilbilimsel kökeni, genellikle Hicaz lehçesinin Kureyş ağzına dayanır ve İbn Kesîr (ö. 120/738), Nâfi‘nin

(ö. 169/785) Verş rivayeti ve Ebû Amr gibi önde gelen kıraat imamları tarafından benimsenmiştir.101

Konunun oldukça geniş olduğunu ve müstakil bir kitap hacmine ulaşabileceğini ifade eden es-Süyûtî,

hemze meselesini sistematik bir analize tabi tutarak konuyu dört ana başlık altında özlü bir biçimde ele

açıklanmasına odaklanmaktadır.
107 el-Bakara 2/31.
108 Ayrıntılı bilgi için bk. es-Süyûtî, el-İtkân, 152-153.
109 es-Süyûtî, el-İtkân, 153.
110 es-Süyûtî, el-İtkân, 154.
111 Eser hakkında ayrıntılı değerlendirme için bk. Recep Koyuncu, “et-Tahdîd fi’l-İtkâni ve’t-Tecvîd, Ebû Amr b. Osman b. Said ed-

Dânî (v. 444/1053)”, Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 43/43 (30 Haziran 2017), 87-102.

Üçüncü kategoriyi teşkil eden grup ise mahreçleri on dört olarak kabul etmekte; cevf

mahrecini reddetmekte, yanı sıra nûn, lâm ve râ harflerini müstakil mahreçler yerine tek bir mahreçten

çıkan harfler olarak değerlendirmektedir.117

es-Süyûtî, bu tartışmalar bağlamında İbnu’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) yaklaşımını referans alarak söz konusu

tasniflerin genel bir çerçeve çizdiğini ancak her bir harfin hakikatte kendisine özgü bir mahreci

bulunduğunu vurgulamaktadır. Ayrıca bir harfin mahrecinin tespitinde izlenmesi gereken metodoloji

olarak harfin sâkin veya şeddeli bir vaziyette ve vasl hemzesiyle telaffuz edilmesi gerektiğine işaret